[image: image1.jpg]

                                    Дума ЗАТО Звёздный                              проект
РЕШЕНИЕ

00.00.2022

 № 000
О внесении изменений в решение Думы ЗАТО Звёздный от 09.12.2021 № 236 «О бюджете ЗАТО Звёздный Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
 Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в решение Думы ЗАТО Звёздный от 09.12.2021 № 236 «О бюджете ЗАТО Звёздный Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

1) в статье 1:

а) в пункте 1 цифры «310 789,38996» заменить цифрами                    «325 201,80366»;
б) в пункте 2 цифры «313 733,98061» заменить цифрами                    «335 747,69544»;
в) в пункте 3 цифры «2 944,59065» заменить цифрами «10 545,89178»;

2) статью 4 изложить в следующей редакции:

«Статья 4.
   Утвердить в Местном бюджете  объём межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету ЗАТО Звёздный из других  бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2022 год в сумме 271 506,22637 тыс. рублей, на 2023 год в сумме   237 477,89501 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 241 546,18669 тыс. рублей, в том числе:

   1) дотации бюджетам городских округов на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2022 год 84 283,4 тыс.рублей, на 2023 год 78 204,6 тыс.рублей, на 2024 год 84 293,1 тыс.рублей;

   2) дотации бюджетам городских округов, связанные с особым режимом безопасного функционирования закрытых административно-территориальных образований, на 2022 год  58 942,0 тыс.рублей, на 2023 год 49 549,0 тыс.рублей, на 2024 год 47 154,0 тыс.рублей;
   3) дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления на 2022 год 650,0 тыс.рублей;

4) стимулирование муниципальных образований к росту доходов на 2022 год 356,5 тыс.рублей;
 5) дотации местным бюджетам на компенсацию увеличения расходов бюджетов муниципальных образований в связи с изменением показателей прогноза социально-экономического развития Пермского края на 2022 год 1 162,2 тыс.рублей;
 6) дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности на 2022 год 695,7 тыс.рублей;

 7) обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населённых пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2022 год 1 285,10874 тыс.рублей;

 8) реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 2022 год 2 088,96433 тыс.рублей;
 9) субсидии на обеспечение работников муниципальных учреждений бюджетной сферы путевками на санаторно-курортное лечение на 2022-2023 годы 51,8 тыс. рублей ежегодно;

 10) субсидии на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории Пермского края, на 2022 год 5 635,99411 тыс. рублей, на 2023 год  3 825,5 тыс.рублей, на 2024 год 4 195,5 тыс.рублей;

 11) субсидии на выплаты материального стимулирования народным дружинникам 135,6 тыс.рублей ежегодно на 2022-2024 годы;

 12) субсидии на реализацию муниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных проектов в сумме   7 295,59999 тыс. рублей на 2022 год, 7 413,2 тыс. рублей на 2023 год, 7 156,6 тыс. рублей на 2024 год;

 13) субсидии на реализацию муниципальных программ формирования комфортной городской среды 5 339,29798 тыс. рублей на 2022 год, 4 729,07491 тыс. рублей на 2023 год, 5 087,89599 тыс.рублей на 2024 год;
 14) строительство спортивных объектов, устройство спортивных площадок и оснащение объектов спортивным оборудованием и инвентарём для занятий физической культуры и спортом на 2022 год 2 901,3111 тыс.рублей;

 15) реализация мероприятий в сфере молодёжной политики на 2022 год 100,0 тыс.рублей;

 16) реализация мероприятия «Умею плавать» на 2022 год 400,0 тыс.рублей;
 17) субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере образования на 2022 год 75 923,39 тыс.рублей, на 2023 год 71 455,1 тыс.рублей, на 2024 год 71 139,0 тыс.рублей;

 18) субвенции на реализацию мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих и проживающих в  сельской местности и поселках городского типа на 2022 год 4 898,0 тыс. рублей, на 2023-2024 годы в сумме 4 661,8 тыс.рублей  ежегодно;

 19) субвенции на обеспечение прав на защиту несовершеннолетних детей в сумме 1 171,4 тыс. рублей на 2022 год, 1 149,8 тыс.рублей на 2023-2024 годы ежегодно;

 20) субвенции на составление протоколов об административных правонарушениях в сумме 6,1 тыс. рублей ежегодно;

 21) субвенции на проведение мероприятий по отлову безнадзорных животных, их транспортировке, учету и регистрации, содержанию, лечению, кастрации (стерилизации) эвтаназии, утилизации в сумме 147,5 тыс. рублей на 2022 год, 147,4 тыс.рублей  ежегодно на 2023-2024 годы;

 22) субвенции на организацию оздоровления и отдыха детей 2 966,7 тыс. рублей ежегодно;

 23) субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния 629,9 тыс.рублей ежегодно;

 24) субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные  комиссариаты, 330,6 тыс. рублей на 2022 год, 322,9 тыс.рублей на 2023 год, 333,7 тыс.рублей на 2024 год

 25) субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 3,1 тыс. рублей на 2022 год, 1,8 тыс.рублей ежегодно  на 2023-2024 годы;

 26) субвенции на осуществление полномочий по созданию и организации деятельности административных комиссий в сумме 64,3 тыс. рублей на 2022 год, 63,1 тыс.рублей ежегодно на 2023-2024 годы;

 27) субвенции на содержание жилых помещений специализированного жилищного фонда для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа на 2022 год 7,66902 тыс.рублей, 11,66862 тыс.рублей  на 2023 год, 15,66222 тыс.рублей на 2024 год;

 28) субвенции на организацию осуществления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 80,5 тыс.рублей на 2022 год, 79,1 тыс.рублей ежегодно на 2023-2024 годы;

 29) субвенция на строительство и приобретение жилых помещений для формирования специализированного жилищного фонда для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений 3 259,833 тыс. рублей на 2022 год, 2 060,70348 тыс.рублей на  2023-2024 годы ежегодно;

 30) иные межбюджетные трансферты на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, 4 290,8 тыс. рублей на 2022 год, 5 880,548 тыс.рублей на 2023 год, 5886,225 тыс.рублей на 2024 год;

 31) иные межбюджетные трансферты на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам  государственных  и муниципальных образовательных организаций       4 132,5 тыс. рублей ежегодно;

 32) иные межбюджетные трансферты на оснащение оборудованием образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования, 350,0 тыс.рублей на 2022 год, 350,0 тыс.рублей на 2024 год;
 33) межбюджетные трансферты на обеспечение жильем молодых семей на 2022 год 1 377,404 тыс.рублей;

 34) межбюджетные трансферты для развития физической культуры и массового спорта на 2022 год 360,5541 тыс.рублей;

 35) конкурс городских и муниципальных округов Пермского края по достижению наиболее результативных значений показателей управленческой деятельности на 2022 год 172,5 тыс.рублей
 36) иные межбюджетные трансферты на выплату единовременных премий обучающимся, награжденным знаком отличия Пермского края «Гордость Пермского края», на 2022 год – 10,00 тыс.рублей.»;

  3) статью 11 изложить в следующей редакции:

  «Статья 11.
  Установить объём резервного фонда администрации ЗАТО Звёздный на 2022 год в размере 2 800,0 тыс. рублей, 3 000,0 тыс.рублей на 2023-2024 годы  ежегодно.»;
  4) в статье 12:

  в пункте 5 слова «, без изменения целевого направления расходов» исключить;

  дополнить пунктом 10 следующего содержания:

  «10) перераспределение бюджетных ассигнований с мероприятий, финансируемых в рамках муниципальных программ, на непрограммные мероприятия.»;
5) дополнить статьёй 18-4 следующего содержания:

«Статья 18-4.
 Выделить дополнительно:
   на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования детям в муниципальных дошкольных образовательных организациях 1 000,00 тыс.рублей;
   на организацию предоставления дополнительного образования детям в муниципальных бюджетных образовательных организациях дополнительного образования детей 1 175,0 тыс. рублей.

   Выделить МУП ЖКХ «Гарант» 1 500,00 тыс.рублей на предоставление финансовой поддержки  для частичного погашения денежных обязательств.»;
  6) в Приложение 1 внести изменения согласно Приложению 1 к настоящему решению;

  7) в Приложение 2 внести изменения согласно Приложению 2 к настоящему решению;

  8) в Приложение 3 внести изменения согласно Приложению 3 к настоящему решению;

9) в Приложение 4 внести изменения согласно Приложению 4 к настоящему решению.

   2. Опубликовать настоящее решение установленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного».

   3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
Глава ЗАТО Звёздный
     А.М. Швецов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  проекту решения  Думы  ЗАТО Звёздный  «О внесении изменений   в решение Думы ЗАТО Звёздный от 09.12.2021 № 236  «О бюджете ЗАТО Звёздный Пермского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проектом решения Думы ЗАТО Звёздный откорректированы доходы бюджета в части безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, а также расходы за счёт целевых межбюджетных трансфертов с учётом показателей утверждённого федерального и краевого бюджета на 2022-2024 годы.

Предлагается увеличить объём средств предусмотренных в бюджете на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования детям в муниципальных дошкольных образовательных организациях 1 000,00 тыс.рублей, в связи со значительным увеличением количества льготных категорий воспитанников в дошкольном учреждении, в т.ч.за счёт детей мобилизованных граждан.
Предлагается выделить дополнительно средства на организацию предоставления дополнительного образования детям в муниципальных бюджетных образовательных организациях дополнительного образования детей 1 175,0 тыс. рублей для обеспечения исполнения целевых показателей заработной платы, установленных «майскими» указами Президента Российской Федерации.
Кроме того выделить МУП ЖКХ «Гарант» 1 500,0 тыс.рублей на предоставление финансовой поддержки  для частичного погашения денежных обязательств (за газ).